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AVSIKTSFÖRKLARING  
AVSEENDE SAMVERKAN INOM FOLKHÄLSOOMRÅDET 
MELLAN STATENS FOLKHÄLSOINSTITUT OCH VÄSTRA GÖTALANDSREGIONEN 
 
Statens folkhälsoinstitut och Västra Götalandsregion har sedan 2007 samverkat utifrån en 
avsiktsförklaring avseende samverkan inom folkhälsoområdet. Utgångspunkten är och har varit 
att samverkan stärker organisationerna i en ömsesidig lärprocess. Sedan samverkan startade 
2007 har den fördjupade och förstärkta samverkans former och innehåll stämts av genom två 
konferenser med brett deltagare från kommunerna i regionen, Västra Götalandsregionen och 
Statens folkhälsoinstitut. I juni 2010 presenterades en rapport med beskrivningar av vad som 
gjorts inom ramen för avsiktsförklaringen mellan 2007 och 2010 samt reflektioner och 
bedömningar av värdet av samverkan.  
 
Med ovanstående som grund har parterna beslutat att fortsätta den långsiktiga samverkan i syfte 
att utveckla och stärka folkhälsofrågorna och folkhälsoarbetet på lokal, regional och nationell 
nivå. Samverkan ska även fortsättningsvis ske inom ramen för de sex utvecklingsområden som 
formulerades inom ramen för det utvecklingsarbete som sedan 2005 bedrivs mellan Västra 
Götalandsregionen och länets kommuner. Samverkan har också sin utgångspunkt i det 
regeringen skriver i folkhälsoavsnittet i budgetproposition för 2011: ”för att nå det 

övergripande nationella målet för folkhälsoarbetet krävs ett sektorsövergripande, långsiktigt 

och målinriktat arbete av aktörer på många olika nivåer i samhället”. I dagsläget är några 
områden/projekt särskilt aktuella, såsom fortsatt utveckling och implementering av 
metodbanken, folkhälsodata, utvärderingsfrågor, exempelvis i form av hälsoekonomiska 
beräkningar av insatser/metoder, samt teknikstöd för att genomföra resfria möten, utbildningar 
och föreläsningar. Såväl i den övergripande dialogen som i konkreta projekt, delar parterna med 
sig av sina olika kompetenser och resurser och skapar på så sätt ett mervärde.  
 
Ansvarfördelning  
Samverkan bygger på ett gemensamt ansvarstagande, baserat på ömsesidig respekt och 
förståelse, för att de områden som identifierats innehållsmässigt konkretiseras och förs framåt 
för att främja folkhälsoarbetet på lokal, regional och nationell nivå.  
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Västra Götalandsregionen respektive Statens folkhälsoinstitut utser inom sig kontaktpersoner 
med uppgift att koordinera samverkan. För Västra Götalandsregionens del inryms i 
kontaktpersonens roll även att svara för den övergripande kommunikationen med regionens 
kommuner om den fortlöpande processen för denna samverkan. Västra Götalandsregionens 
kontaktperson har även, i samverkan med kontaktpersonen vid Statens folkhälsoinstitut, 
huvudansvaret för att en rapport över samverkan upprättas vid periodens slut.  
 
Till denna avsiktsförklaring upprättas en separat aktivitetsplan som uppdateras kontinuerligt och 
i samband med årlig verksamhetsplanering. Innehållet i aktivitetsplanen avstäms inom varje 
organisation utifrån respektive arbetsordning. I aktivitetsplanen beskrivs aktuella 
samverkansområden med syfte, mål och aktiviteter.  
 
Ekonomi 
Respektive organisation står för egna kostnader som föranleds av denna samverkan. I det fall 
det uppstår behov av större utvecklingsarbeten planeras och beslutas dessa som projekt i vanlig 
ordning och därmed avgörs finansieringsfrågan från fall till fall i dialog. 
 
Avsiktsförklaringens period och former för avstämning  
Den ovan beskrivna aktivitetsplanen föredras för ansvarig chef i respektive organisation och 
uppdateras varje år i samband med verksamhetsplaneringen. Behov av större förändringar av 
innehållet i de enskilda aktiviteterna förs, beroende på beslutsordning, upp till beslut i 
respektive ledning.  
 
Avsiktsförklaringen löper i ovan beskrivna form från 2011-07-01 till och med 2013-06-30. Den 
i slutet av avtalsperioden upprättade rapporten ligger till grund för en av ledningarna gemensam 
omprövning av överenskommelsen.  
 
Denna avsiktsförklaring har upprättats i två likalydande exemplar varav parterna tagit var sitt. 
 
 
Statens folkhälsoinstitut  För Västra Götalandsregionen  
  
 
 
Jan Cedervärn , stf GD  Johan Jonsson 
 
Östersund __________  Göteborg __________ 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
  

   Datum 
  2011-06-29 

 
 

  3 (5) 

 

 
AKTIVITETSPLAN FÖR 2011 
BILAGA TILL AVSIKTSFÖRKLARING OM SAMVERKAN MELLAN 
STATENS FOLKHÄLSOINSTITUT (FHI) OCH VÄSTRA GÖTALANDSREGIONEN (VGR) 
 
Metodbanken  
Ansvarig:  
FHI Avdelning/kontaktperson: Analys och uppföljning; Sara Kollberg. 
VGR I samverkan med utvecklingsområde Metod.  

Kontaktperson: Anna Svensson 
 
Syfte:  Fortsatt utveckling och implementering av metodbanken under 2011. 
Målgrupp:  Drogsamordnare och folkhälsosamordnare eller motsvarande inom 

kommun/stadsdel och län/region i hela landet. 
 
Aktiviteter: 

• Fortsatt samarbete med VGR som referenspart i det fortsatta utvecklingsarbetet under 
2011 

• Undersöka förutsättningar för samverkan med universitet och högskolor vars studenter 
kan få tips om uppsatsämnen via metodbanken 

• Utvärdering ur ett användarperspektiv (planeras 2011-2012) 
• Ta fram en kommunikationsplan för nationell, regional och lokal nivå (under 

förutsättning att institutet får ett regeringsuppdrag att sprida Metodbanken)  
• Uppföljning av kommunikationsplanen (under förutsättning att institutet får ett 

regeringsuppdrag att sprida Metodbanken) 
• Fortsatt samarbete kring spridning och implementering, t ex i form av gemensam 

workshop eller seminarium 
 

Folkhälsodata 
Ansvarig: 
FHI  Avdelning/kontaktperson: Analys och uppföljning; Cecilia Wadman (Hälsa på 

lika villkor, HLV), Gunilla Eriksson (Kommunala Basfakta, KBF), Anna-Karin 
Johansson (Statistics Explorer). 

VGR I samverkan med utvecklingsområde Hälsodata.  
Kontaktperson: Göran Henriksson. 

 
Syfte:  Att utveckla formerna för kvalitetssäkring, analys och visualisering av data.  
Målgrupp:  Folkhälsosamordnare eller motsvarande och förtroendevalda med ansvar för 

folkhälsa i Västra Götaland. 
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Aktiviteter: 

• Hälsa på lika villkor (HLV) – gemensamt utvecklingsarbete kring arbetsmiljöfrågorna 
• Kommunala Basfakta (erfarenhetsutbyte m fokus på den lokala nivån; 

användarvänlighet av databasverktyg, definitioner och dokumentation, visualisering av 
geografiska nivåer, åldersgrupperingar, mm). 

• Gemensamt utvecklingsarbete kring visualiseringsverktyget Statistics Explorer.  
 

Teknikstödd kommunikation 
Ansvarig: 
FHI Avdelning/kontaktperson: Analys och uppföljning; Chatrine Höckertin. 
VGR I samverkan med utvecklingsområde Kommunikation/Organisation. 

Kontaktperson: Angélique Rooth. 
 
Syfte:  Att under 2011 skaffa erfarenheter och kunskap om förutsättningarna att använda 

teknik för att minska resor och spara resurser. 
Målgrupp:  Aktiva inom denna samverkan. 
 
Aktiviteter:  

• Att vid inplanerade möten inom ramen för samverkan mellan Statens folkhälsoinstitut 
och Västra Götalandsregionen pröva om teknikstödd kommunikation kan användas 
samt följa upp erfarenheterna av detta  

• Uppföljning av ovanstående insatser 
• Att kartlägga infrastrukturen (förutsättningar för webb- och videosända konferenser och 

föreläsningar) i kommuner/stadsdelar i Västra Götaland. Västra Götaland ansvarar för 
och genomför kartläggningen. 

 
Presentation Folkhälsopolitisk rapport 2010 (FHPR 2010) 
Ansvarig: 
FHI Avdelning/kontaktperson: Analys och uppföljning; Anette Levander. 
VGR I samverkan med utvecklingsområde Kommunikation/Organisation. 

Kontaktperson: Johan Jonsson.  
 
Syfte:  Att sprida innehållet i FHPR 2010 inom Västra Götalandsregionen och 

kommunerna i Västra Götaland. Att utveckla former för presentation och 
spridning av FHPR 2010 som kan användas i hela landet (delvis kopplat till 
teknikstödd kommunikation – se ovanstående punkt).  

Målgrupp:  Tjänstemän och förtroendevalda inom Västra Götalandsregionen och 
kommuner/stadsdelar i Västra Götaland (i nästa steg motsvarande i andra 
kommuner och län). 
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Aktiviteter:   

• Spridning och förankring av FHPR 2010 inklusive innehållet i underlagsrapporterna 
under hösten 2011, gärna kombinerat med olika tekniska lösningar (ex. webb- eller 
videosändning) 

• Uppföljning av genomförda insatser 
 
 

Utvärdering 
Ansvarig: 
FHI Avdelning/kontaktperson: Analys och uppföljning; Gunilla Eriksson 

(Kommunala Basfakta, KBF). 
VGR I samverkan med utvecklingsområde Utvärdering.  

Kontaktperson: Anne Svensson. 
 
Syfte:  Öka kunskapen om befintlig statistik. 
Målgrupp:  Tjänstemän och förtroendevalda inom Västra Götalandsregionen och 

kommuner/stadsdelar i Västra Götaland. 
Aktiviteter: 

• Institutet medverkar med ett föreläsningspass om kommunala basfakta på 
utvärderingskonferens som ordnas av Västra Götalandsregionen den 14 september  

 
 
Folkhälsoekonomi (nytt utvecklingsområde på sikt inom RUFF-arbetet?) 
Ansvarig: 
FHI Avdelning/kontaktperson: Analys och uppföljning; Anne Tiainen. 
VGR Folkhälsokommitténs kansli. 

Kontaktperson: Maria Gäbel. 
 
Syfte:  Analysera folkhälsoekonomiska effekter av hälsofrämjande arbete. Sprida 

kunskap om folkhälsoekonomi samt informera om Folkhälsoinstitutets arbete 
med folkhälsoekonomi. 

Målgrupp:  Folkhälsosamordnare eller motsvarande, verksamhetschefer, ekonomer och 
förtroendevalda i kommuner/stadsdelar inom Västra Götaland. 

 
Aktiviteter: 

• Deltagande vid seminarium för att sprida kunskap om hälsoekonomi för folkhälsoarbete 
(ex. med hjälp av kartläggning av olika metoder göra ekonomiska analyser på 
folkhälsoområdet, en nyutkommen bok, Folkhälsoekonomi i praktiken, information om 
Institutets arbete kring hälsoekonomi för folkhälsoarbete). 

 


